[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Requerimento  N° 49 / 2024
Senhor Presidente,

Requeiro que sejam solicitadas informações ao Executivo Municipal  acerca do cumprimento da Lei Municipal nº 1.816/2019, que determina a divulgação de informações do número total de multas de trânsito aplicadas, seus valores arrecadados e também relatório sobre a aplicação destes recursos.

1. Número total de multas aplicadas no Município e os valores arrecadados, nas infrações aplicadas pelos agentes de trânsito, dispositivos eletrônicos fotográficos;

2. Valor total arrecadado, mês a mês, com multas de trânsito;

3. Relatório detalhado sobre a aplicação dos recursos arrecadados.
4. Publicações oficiais e canal eletrônico onde estão sendo divulgadas as informações, de acordo com o Art.3º da Lei 1816/2019
JUSTIFICATIVA:

A implantação de videomonitoramento e lombadas eletrônicas foi uma iniciativa da gestão municipal que tinha como objetivo principal a melhoria na segurança pública e também da mobilidade urbana. Porém temos recebido muitas reclamações e indagações de munícipes sobre a aplicação de multas, bem como a solicitação de maior transparência das informações.

No ano de 2019 foi aprovada pela Câmara Municipal e sancionada pelo Executivo a lei nº 1.186/2019, que versa justamente sobre essa transparência nas informações acerca das multas de trânsito em âmbito municipal.
Objetivando assim o cumprimento de nossas competências constitucionais de fiscalização e controle, de zelo pelos interesses da sociedade e do município, vimos requerer as informações acima elencadas, consideradas extremamente necessárias para o bom desempenho dessas prerrogativas.
Plenário “Vereador Daniel das Neves”, .

Fabio Cardoso Junior
Vereador